
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706   11Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora CLAUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO, 
Id. Funcional nº 345/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, lo tada no Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas – 
NUJU/GP/SEAD, 30 (trinta) dias de licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde, período de 22 de 
agosto a 20 de setembro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
SETEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 365090
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE PROFESSOR DE MÚSICA, PARA A CARREIRA DO 

MAGISTÉRIO EM MÚSICA, PROFESSOR AUXILIAR EM 
MÚSICA PARA A CARREIRA DO MAGISTÉRIO E TÉCNICO 

EM MÚSICA
CONCURSO PÚBLICO C-180

EDITAL Nº 10/FCG-SEAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e 
a FUNDAÇÃO CARLOS GOMES - FCG, representadas por sua 
Secretária e seu Superintendente, no uso das atribuições legais, 
informam que o gabarito preliminar da prova objetiva para 
o cargo de Técnico em Música do CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE MÚSICA, PARA A 
CARREIRA DO MAGISTÉRIO EM MÚSICA, PROFESSOR AUXILIAR 
EM MÚSICA PARA A CARREIRA DO MAGISTÉRIO E TÉCNICO EM 
MÚSICA - C-180 encontra-se disponível para consulta na Página 
de Acompanhamento do Concurso, em https://www2.uepa.br/
concursofcg2018.
1. O recurso contra o gabarito preliminar deverá ser dirigido à 
Comissão Executiva do Concurso Público, que o encaminhará 
a Banca Examinadora, a quem compete julgá-lo e deverá ser 
entregue pessoalmente ou por instrumento de procuração 
simples exclusivamente no protocolo da Universidade do Estado 
do Pará (Recurso Concurso FCG 2018), sito a Rua do Una, nº 156, 
Bairro: Telégrafo, Belém/Pará, nos dias 25 e 26/09/2018, no 
horário de 8 às 14 horas.
2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação
Belém, 21 de setembro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 365216
PORTARIA Nº 659/2018-GS/SEAD 19 DE SETEMBRO DE 
2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº 31.824 de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO as razões invocadas no Ofício nº 03/2018-
CPA, de 17.09.2018, do Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo, instituída pela Portaria nº 505/2018-GS/SEAD.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, 
designada pela Portaria 505/2018-GS/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 364967
PORTARIA N.º 660 - GS/SEAD DE 19 DE SETEMBRO DE 
2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE n° 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.436/2018-CCG de 12 de 
setembro de 2018.
RESOLVE:
Designar LAYON FARINHA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor de Análise Normativa de Gestão 
de Pessoas, para responder pela Coordenação da Unidade de 
Atendimento à População “ESTAÇÃO CIDADANIA ICOARACI”, a 
partir de 18 de setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 364963

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÕES AFETADAS: SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO, E POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: Formalizar a afetação compartilhada e a transferência 
de administração, do imóvel pertencente ao Estado do Pará, 
medindo 16.113,88 m² de área total do terreno, localizado 
à Avenida Curuá-Una S/Nº, município de Santarém - PA, 
cadastrado no Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado sob 
o RPI nº 1499, para a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 
E POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, conforme condições 
a seguir:
1. Área de 13.613,28 m² passa a ser afetada a Secretaria de 
Estado de Educação.
2. Área de 2.500,60 m² passa a ser afetada a Polícia Militar do 
Estado do Pará.
Os órgãos afetados passam a ter a responsabilidade decorrente 
do uso e posse das áreas do referido imóvel, conforme os termos 
do Processo nº 2018/318715.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado de 
Educação.
CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2018

Protocolo: 364976

PORTARIA Nº 364 /2018 – DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 31346/2018, de 
29 de agosto de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora IRENILDES FRANCISCA 
ALBUQUERQUE SILVA, Id. Funcional nº 5828120/2, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, lo tada no Gerência do Sistema 
de Registro de Preços  - DGL/SEAD, 05 (cinco) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, 
período de 06 a 10 de agosto de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE 
SETEMBRO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 365120

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 034/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: aquisição de peças, assessórios e componentes 
eletrônicos para equipamento gráfi co – CTP Screen Plate Rate 
4300
Valor: R$ 32.845,95 (Trinta e Dois Mil Oitocentos e Quarenta e 
Cinco Reais e Noventa e Cinco Centavos).
Data de assinatura: 12/09/2018.
Vigência: 12/09/2018 a 11/12/2018.
Dispensa de Licitação nº 003/2018/IOE – Processo nº 054/2018
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 33.90.30;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: AGFA GEVAERT DO BRASIL LTDA (CNPJ/MF sob 
o n.º 00.980.360/0001-05)
Endereço: Alameda Vicente Pinzon, nº 51, 7º andar – Conjunto 
701, Edifício Central Vila Olímpia, bairro Vila Olímpia, CEP 04547-
130, São Paulo - SP.
E-mail: leonardo.bombachini@agfa.com; yuri.pereira.ciee@
agfa.com
Fone: (11) 5188-6444
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 364698

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 283 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 253/2018, de 
23/08/2018, publicado no DOE nº 33.686, de 24/08/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 10.520, de 17/07/2002, 
o Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, o Decreto nº 5.504, de 
05/08/2005, o inciso II do art. 5º da Lei nº 6.474, de 06/08/2002 
e o art. 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, as modalidades de licitação 
denominada Pregão Presencial e Pregão Eletrônico;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, Id. 
Funcional nº 5909857/3, ocupante do cargo de Assessor, lotada 
na Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar 
como pregoeira, na modalidade de licitação Pregão Eletrônico, 
conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2018/290884, 
que tem como objeto a aquisição de equipamentos tecnológicos 
para transmissão de áudio, gravação de vídeos e seus acessórios.
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. Funcional nº 
5888375/4, ocupante da função de Técnico de Administração e 
Finanças, lotado na Coordenadoria de Administração e Serviços 
e Alessandro Morais Nonato, Id. Funcional nº 5907216/2, 
ocupante da função Técnico em Gestão de Informática, lotado 
na Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
setembro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 364986

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA AP Nº 1989 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6°, inciso 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 combinado 
com os art. 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03, art. 54-A, incisos I, 
II, II e IV da Lei Complementar n° 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar n° 49/05; Acordo judicial 
entre o Governo do Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores 
Públicos Estaduais no Município de Belém-SISPEMB/PA, processo 
nº 00088290519998140301; Art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei 
nº 5.810/94.
SERVIDOR (A): ALCYR LOYOLA DOS REIS TAVARES
MATRICULA: 297267/1
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: Agente de Portaria
VALOR: R$ 1.679,10
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 364730

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do, usando das atribuições que lhe 
são conferidas, considerando a decisão proferida pela Comissão 
Permanente de Licitação, bem como parecer da Procuradoria 
Jurídica, em obediência aos mandos normativos das Leis nº 
8.666/93, resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento 
licitatório referente ao processo nº 2018/272451, na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 016/2018, pelo menor preço por lote, cujo 
objeto trata da aquisição de pacote de extensão de garantia 
EMC modalidade Premium, para os equipamentos Dell EMC Data 
Domain e o software Dell EMC Networker, com cobertura por 
36 meses, em operação no data center do IGEPREV, incluindo a 
substituição e fornecimento de peças originais dos equipamentos 
e atualizações de software e fi rmware a empresa Tech Lead  
Serviços e Comércio de Informática Ltda. – EPP, CNPJ nº 
11.887.021/0001-97 pelo valor de R$645.000,00 (Seiscentos e 
quarenta e cinco mil reais).
Belém (PA), 21 de Setembro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças – em Exercício

Protocolo: 365005


